기초 8,603,828 (8,769,781) (165,953)
당기손익으로 인식되는 금액
 당기근무원가 1,652,009 - 1,652,009
 이자비용(이자수익) 199,488 (213,147) (13,659)

소 계 1,851,497 (213,147) 1,638,350
기타포괄손익으로 인식되는 재측정요소
 사외적립자산의 수익(위의 이자에 포함된 금액 제
외)

- 84,439 84,439

 재무적가정의 변동 등 에서 발생하는 보험수리적
손익

(935,102) - (935,102)

소 계 (935,102) 84,439 (850,663)
고용인의 기여금 - (150,000) (150,000)
제도에서 지급한 금액 (2,479,410) 2,175,038 (304,372)
DC형으로의 제도 전환 (244,915) 228,594 (16,321)
계열사간이동으로전입된채무 801,355 (801,355) -
계열사간이동으로전출된채무 (1,384,573) 1,375,873 (8,700)
매각예정대체 149,841 (249,910) (100,069)
기타 89 147,824 147,913
기말 6,362,610 (6,172,425) 190,185

(단위: 천원)
구 분 당기말 전기말
정기예금 및 펀드 4,025,042 6,172,425

(단위: %)
구 분 당기말 전기말
할인율 4.03~5.00 5.15~5.40
기대임금상승률 4.00~4.78 3.31~4.27

(7) 당기말 및 전기말 현재 다른 모든 가정이 유지될 때, 유의적인 보험수리적 가정이발생가
능한 합리적인 범위 내에서 변동할 경우 확정급여채무에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러
가정이 서로 연관되어 변동됩니다. 상기 민감도 분석에서 확정급여채무의 현재가치는 연결
재무상태표상 확정급여채무를 측정하는데 적용한 예측단위적립방식을 사용하여 측정되었습
니다.

(8) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

연결회사는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는
정책을 보유하고 있습니다.

확정급여채무의 가중평균만기는 3.74~8.68년(전기: 3.20~6.14년)입니다.

당기말 및 전기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다.

(당 기) (단위: 천원)
구 분 증 가 감 소
할인율의 100 basis point (bp) 변동 (306,787) 346,534
기대임금상승률의 1% 변동 349,419 (314,793)

(전 기) (단위: 천원)

구 분 증 가 감 소
할인율의 100 basis point (bp) 변동 (348,287) 390,799
기대임금상승률의 1% 변동 400,375 (362,502)

(단위: 천원)

구 분 1년미만 1년~2년미만 2~5년미만 5년이상 합 계
당기말 확정급여채
무

451,337 736,340 1,189,667 4,378,255 6,755,599

전기말 확정급여채
무

633,971 1,258,711 1,833,503 5,714,290 9,440,475

28. 자본금

(1) 당기말 및 전기말 현재 자본금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 유통주식수의 변동내역은 다음과 같습니다.

29. 기타불입자본

(1) 당기말 및 전기말 현재 기타불입자본의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 주, 천원)
구 분 수권주식수 발행주식수 액면가액(원) 당기말 전기말

보통주 80,000,000 43,970,124 500 21,985,062 21,985,062

(단위: 주)
구 분 당기 전기
기초 43,121,423 42,993,552
전환권 행사 - 127,871
기말 43,121,423 43,121,423

(단위: 천원)
구 분 당기말 전기말
주식발행초과금 397,832,932 397,832,932
기타자본잉여금(주1) (4,498,052) (10,081,241)
자기주식(주2) (10,290,795) (10,290,795)
자기주식처분이익 1,003,487 1,003,488
주식선택권 686,690 721,706

합 계 384,734,262 379,186,090

(주1) 기타자본잉여금에는 전환사채의 발행으로 인한 전환권대가가 포함되어 있습니다.
(주2) 당기말 현재 연결회사가 보유중인 자기주식 848,701주는 의결권이 제한되어 있습니다.

(2) 당기 및 전기 중 기타자본잉여금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(3) 당기말 및 전기말의 자기주식수는 848,701주(장부금액: 10,290,795천원)이며, 당기 및
전기 중 자기주식의 변동은 없습니다.

(4) 당기 및 전기 중 주식선택권의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)
구 분 당기 전기
기초 (10,081,241) (10,231,240)
전환사채의 발행 3,468,172 166,581
전환권 행사 - (41,696)
주식선택권의 소멸 444,452 25,114
비지배지분과의 거래 1,670,565 -
기말 (4,498,052) (10,081,241)

(단위: 천원)
구 분 당기 전기
기초 721,706 440,311
주식보상비용의 인식 368,112 281,395
주식선택권의 소멸 (403,128) -
기말 686,690 721,706

30. 결손금과 배당금

(1) 당기말 및 전기말 현재 결손금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 배당금 지급은 없었습니다.

(단위: 천원)
구 분 당기말 전기말
법정적립금
  이익준비금(주1) 3,234,293 3,234,293
임의적립금
 기업합리화적립금(주2) 470,000 470,000
 연구및인력개발준비금(주3) 33,000,000 33,000,000
미처리결손금 (172,645,814) (110,069,133)

합 계 (135,941,521) (73,364,840)

(주1) 상법상의 규정에 따라 납입자본의 50%에 달할 때까지 매 결산기마다 금전에 의한 이익배당
액의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하고 있습니다. 동 이익준비금은 현금배당의재원으로
사용될 수 없으며, 자본전입 또는 결손보전을 위해서만 사용될 수 있습니다.

(주2) 연결회사는 2002년까지 조세특례제한법에 따른 세액공제 상당액을 기업합리화적립금으로
계상하였으며, 동 적립금은 이월결손금의 보전 및 자본전입에만 사용될 수 있었습니다.그러
나 2002년 12월 11일에 조세특례제한법이 개정되었으며, 동 개정시에 관련조항이 삭제됨으
로 인하여 기업합리화적립금은 임의적립금으로 변경되었습니다.

(주3) 연결회사는 조세특례제한법의 규정에 의하여 법인세 신고 시 연구및인력개발준비금을 신고
조정으로 손금 산입하고 이익잉여금 처분 시 별도 적립하고 있습니다. 동 적립금 중적립 용
도에 사용한 금액과 사용 후 잔액은 임의적립금으로 이입하여 배당에 사용할 수 있습니다.

(3) 당기 및 전기 중 결손금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(4) 당기 및 전기 중 확정급여제도의 재측정요소의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)
구 분 당 기 전 기
기초 (73,364,840) (36,038,266)